
DETERMINAZIONE 
N. 1.362 DEL 21/09/2022 

O R I G I N A L E

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA "MENSA" PER LA 
SCUOLA DELL'INFANZIA PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO DI DECIMOMANNU. PERIODO ANNI 
SCOLASTICI 2022/2023-2023/2024 CON FACOLTÀ DI RINNOVO DEL CONTRATTO, ALLE MEDESIME 
CONDIZIONI, PER UNA DURATA PARI AD UN ALTRO ANNO  SCOLASTICO 2024/2025 - PRESA D'ATTO 
VERBALI DEL SEGGIO DI GARA - AMMISSIONE DITTE CONCORRENTI

OGGETTO:

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - NR. 1362 DEL 21/09/2022 

 

 

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

Visto  

il decreto sindacale n. 2 del 18.03.2021 e la sua integrazione con decreto n. 4 del 09.08.2021 con il 

quale viene nominato il Responsabile del I Settore Dott.ssa Donatella Garau e in sua assenza i suoi 

sostituti; 

Viste 

la deliberazione del Consiglio Comunale n.12 del 22.03.2022 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P) 2022-2024; 

la deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 22.03.2022 di approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2022-2024 (art.151 del d.lgs. n.267/2000 e art.10, D. Lgs n.118/2011) e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

la deliberazione della Giunta Comunale n.98/2022 relativa all’approvazione del piano esecutivo di 

gestione (PEG) e piano della performance 2022 - 2024; 

Visti: 

il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

lo Statuto del Comune di Decimomannu; 

Visto 

il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”, 

ed in particolare l’articolo 107, regolante funzioni e responsabilità della dirigenza; 

Preso atto che  

- Con la propria determinazione n. 988/2022 veniva adottato apposito provvedimento a contrarre 

per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica per la scuola dell'Infanzia Primaria e 

Secondaria di I grado di Decimomannu per il periodo anni scolastici 2022/2023-2023/2024 con 

facoltà di rinnovo del contratto, alle medesime condizioni, per una durata pari ad un altro anno 

scolastico 2024/2025, per l’importo a base d’asta per tutta la durata dell’appalto pari a € 701.100,00 

di cui € 699.600,00 soggetto a ribasso e €. 1.500,00 per oneri per la sicurezza da interferenze non 

soggetti a ribasso, mediante procedura aperta informatizzata ai sensi dell’art.60 del D.Lgs 50/2016  

sulla Centrale di acquisto territoriale Sardegna C.A.T., sottosoglia comunitaria, con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- Con la propria determinazione n. 1361/2022 si è provveduto a nominare ai sensi dell’art. 77 del 

D.Lgs. 50/2016, la commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta 

economica, per l’affidamento dell’appalto denominato “Sevizio di ristorazione scolastica per la scuola 

dell'Infanzia Primaria e Secondaria di I grado di Decimomannu. periodo anni scolastici 2022/2023-

2023/2024 con facoltà di rinnovo del contratto, per una durata pari ad un altro anno scolastico 



DETERMINAZIONE - NR. 1362 DEL 21/09/2022 

 

 

2024/2025, con aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95, comma 2 del citato D.Lgs 50/2016, come di seguito riportato: 

- Dott.ssa Cinzia Isu Responsabile Area Servizi al cittadino del Comune di Elmas   - cui si attribuisce la 

funzione di Presidente considerata la molteplice esperienza nel settore; 

- Dott.ssa Iride Atzori Responsabile Posizione Organizzativa Area 1 - Amministrativa, Servizi Generici 

E Alla Persona del Comune di San Sperate – Componente esperto; 

- Ing. Patrizia Saba, Responsabile del 4° Settore tecnico  - Componente esperto in materia di gare 

d’appalto  

 e nominare la sig.ra Eleonora Lai istruttore amministrativo del 1° Settore con funzioni di segretario 

verbalizzante;  

Atteso che 

In data 15/07/222 è stata pubblicata sul portale Sardegna CAT RDO N. rfq_395044 con chiusura della 

presentazione di offerte IL 18/08/2022 ORE 11:00; 

Considerato  

che entro i termini stabiliti dal bando di gara sono pervenute n. 4 offerte da parte dei concorrenti di 

seguito indicati: 

1) RTI non costituita Compass Group Italia spa e Catering più 

2) Markas srl; 

Dato atto che  

in data 19.08.2022, 26/08/2022 e 21/09/2022 si sono tenute le sedute pubbliche del seggio di gara nelle 

quali la scrivente in qualità di RUP – Responsabile del 1° Settore, assistito da un segretario verbalizzante e 

da un testimone, ha proceduto alla verifica della documentazione amministrativa richiesta nella busta di 

qualifica delle sopraindicate ditte partecipanti e che all’esito della verifica dei documenti ha rilevato, 

quanto segue: 

-1) la regolarità e completezza della documentazione amministrativa presentata dalla ditta concorrente 

“Markas srl” che viene ammesso alla successiva fase della gara;  

2) l’incompletezza della documentazione dell’istanza di partecipazione presentata dalla ditta concorrente 

“RTI non costituita Compass Group Italia spa e Catering più”; 

Considerato che  

ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., le carenze di qualsiasi elemento formale 

della domanda possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio, Il RUP ha 

provveduto ad attivare ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.LSG. 50/2016 il procedimento di “Soccorso 

Istruttorio”, richiedendo ai concorrenti l'invio, a pena di esclusione, dell'integrazione documentale  al 

fine di sanare le suddette carenze documentali. 

Atteso che  



DETERMINAZIONE - NR. 1362 DEL 21/09/2022 

 

 

con nota prot. n. 17926/2022 e ulteriore nota Prot. 19454/2022 inviata alla ditte in RTI non costituita 

Compass Group Italia spa e Catering più, si è provveduto a richiedere ai concorrenti l'invio, a pena di 

esclusione, dell'integrazione documentale in attivazione del procedimento del soccorso istruttorio; 

Dato atto  

che in data 21.9.2022, previa comunicazione ai concorrenti tramite Pec (nota prot. n. 20035/2022 

agli atti), si è svolto il proseguo della 1^ seduta pubblica durante la quale il RUP ha comunicato di 

aver verificato la documentazione integrativa pervenuta entro le ore 12.00 del 15.9.2022 dagli 

operatori economici per i quali è stato attivato il sub-procedimento del soccorso istruttorio con la 

nota sopracitata, ha disposto l’ammissione, come risulta da esito di valutazione visibile ai fornitori nel 

portale Sardegna Cat, chiuso la busta di qualifica ammettendo entrambi i concorrenti alla fase 

successiva della gara; 

Tutto ciò premesso 

Attestato,  

giusto il disposto dell'art.6-bis della Legge 07.08.2000 n.241, e del Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, adottato con DPR 62/2013, nonché del Codice di Comportamento integrativo, 

approvato con deliberazione di G.C. n. 161/2013, l'assenza di un conflitto di interesse, anche 

potenziale, da parte del responsabile del procedimento; 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa 

Di accertare 

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

di ammettere  

alla fase successiva della gara per l’affidamento dell’appalto denominato “Sevizio di ristorazione 

scolastica per la scuola dell'Infanzia Primaria e Secondaria di I grado di Decimomannu per un periodo 

anni scolastici 2022/2023-2023/2024 con facoltà di rinnovo del contratto, per una durata pari ad un 

altro anno scolastico 2024/2025, con aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del citato D.Lgs 50/2016, le seguenti ditte: 

1)  RTI non costituita Compass Group Italia spa e Catering più 

2) Markas srl; 

di provvedere, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50 del 2016, a pubblicare il provvedimento 

contenente l’elenco degli operatori economici esclusi e ammessi alla procedura di affidamento del servizio 

in oggetto, sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” all'indirizzo 

www.comune.decimomannu.ca.it, [sezione (Amministrazione trasparente) > bandi di gara e contratti] nella 



DETERMINAZIONE - NR. 1362 DEL 21/09/2022 

 

 

sezione relativa alla procedura di gara in oggetto, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33 

del 14 marzo 2013; 

di dare avviso, contestualmente alla pubblicazione prevista nell'art. 29 comma 1, ai concorrenti, mediante 

pec, del provvedimento che determina l'ammissione dalla procedura di affidamento, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 76, comma 3, del d. Lgs. n. 50 del 2016; 

di dare atto che ai sensi dell'art. 120, comma 2 bis, del D.Lgs. n. 104/2010, come inserito dall'art. 204, 

comma 1 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. 

entro 30 giorni decorrenti dalla data della sua pubblicazione sul profilo Comune di Decimomannu . 

 


